presença de todos e passou a palavra para a Senhora Marlene da Silva Lima Rafaelli, que 
apresentou o cenário econômico atual, as perspectivas de mercado, e realizou a explanação 
do Relatório Analítico dos Investimentos de Abril de 2025. A Carteira de Investimentos 
fechou o mês de abril consolidada em um montante de R$ 169.806.776,02 (Cento e 
Sessenta e Nove Milhões, Oitocentos e Seis Mil, Setecentos e Setenta e Seis Reais e Dois 
Centavos), distribuídos com 64,58%, totalizando R$ 109.665.281,26 (Cento e Nove Milhões, 
Seiscentos e Sessenta e Cinco Mil, Duzentos e Oitenta e Um Reais e Vinte e Seis Centavos) 
em renda fixa; 27,79%, totalizando R$ 47.195.487,03 (Quarenta e Sete Milhões, Cento e 
Noventa e Cinco Mil, Quatrocentos e Oitenta e Sete Reais e Três Centavos) em renda 
variável; e 7,62%, totalizando R$ 12.946.007,73 (Doze Milhões, Novecentos e Quarenta e 
Seis Mil, Sete Reais e Setenta e Três Centavos) em empresas do exterior. Obteve no mês de 
abril de 2025 um retorno de R$ 3.399.903,01 (Três Milhões, Trezentos e Noventa e Nove 
Mil, Novecentos e Três Reais, e Um Centavo). Um retorno de 2,04% contra uma meta 
atuarial de 0,84%, ficando com o retorno acumulado em 3,40% contra uma meta atuarial 
acumulada em 4,20%. O Relatório dos Investimentos do mês de abril de 2025 foi aprovado 
pelos membros do Conselho Municipal de Previdência.

[...]

Comitê informou o vencimento de Títulos Públicos Vértice 2025 RF em 15/05/2025. Após 
resgate, o valor será aplicado no Fundo BB Perfil, até que as análises dos Fundos Vértices 
do Banco do Brasil sejam concluídas. O excedente do Fundo Previdenciário, 
aproximadamente R$ 917.000,00 (Novecentos e Dezessete Mil), está aguardando análise 
do Fundo BB Ações Dividendos MidCaps. Com relação aos demais aportes, as aplicações 
serão mantidas em fundos indexados ao CDI e/ou IRF-M1 e/ou IDKA2. As sugestões de 
alocações e realocações foram aprovadas pelos membros do Conselho Municipal de